
  Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduais - SUH/SES  
Exames de Imagem - Unidades Hospitalares Próprias 

Quantitativo referente exames realizados
                                       no primeiro semestre de 2023

Hospital Serviço  Total  

HDWC

ECOCARDIOGRAFIA            265 
ENDOSCOPIA               51 
RADIOLOGIA       10.369 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA         3.719 
ULTRASSONOGRAFIA            887 

Hospital Dr. Waldomiro Colautti - Ibirama       15.291 

HGCR

AUDIOLOGIA         1.015 
BIOMETRIA ULTRASSONICA            200 
CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA            604 
CERATOMETRIA            105 
COLONOSCOPIA            203 
CURVA DIARIA DE PRESSAO OCULAR CDPO               36 
ECO DOPPLER         1.024 
ECOCARDIOGRAFIA            927 
ELETROCARDIOGRAFIA         4.160 
ELETROENCEFALOGRAFIA            996 
ELETRONEUROMIOGRAFIA         1.649 
EMERGENCIA SADT            762 
ENDOSCOPIA         2.092 
ESPIROMETRIA            150 
EXPLORACAO DIAGNOSTICA POR VIDEOELETROENCEFALOGRAMA            283 
HEMODINAMICA            437 
MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA            691 
OFTALMO       17.184 
PAQUIMETRIA ULTRASSONICA            497 
RADIOLOGIA       43.995 
RESSONANCIA MAGNETICA         1.605 
RETINOGRAFIA            169 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA       19.212 
TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CORNEA                 1 
TRAQUEOSCOPIA               36 
ULTRASSONOGRAFIA         1.636 
USG DE GLOBO OCULAR OU ORBITA            240 
VIDEOFLUOROSCOPIA DA DEGLUTIÇÃO               12 
VIDEOLARINGOSCOPIA            598 

Hospital Governador Celso Ramos - Florianópolis    100.519 

HIJG

CONTRASTADOS            294 
ECOCARDIOGRAFIA         1.447 
ELETROCARDIOGRAFIA            560 
ELETROENCEFALOGRAFIA            459 
ENDOSCOPIA            575 
FONOAUDIOLOGIA         2.299 
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HIJG
OFTALMOLOGIA         6.684 
OTORRINO               83 
QUIMIOTERAPIA               86 
RADIOLOGIA       29.265 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA         2.005 
ULTRASSONOGRAFIA         4.127 

Hospital Infantil Joana de Gusmão - Florianópolis       47.884 

HMTR

BRONCOSCOPIA               86 
CARDIOVASCULAR            488 
COLONOSCOPIA            294 
DENSITOMETRIA               34 
ECOCARDIOGRAFIA            915 
ENDOSCOPIA            560 
LARINGOSCOPIA            120 
MAMOGRAFIA         3.761 
MEDICINA NUCLEAR            194 
RADIOLOGIA         9.808 
RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA                 1 
RESSONANCIA MAGNETICA            627 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA         7.624 
ULTRASSONOGRAFIA         2.102 

Hospital Geral e Maternidade Tereza Ramos - Lages       26.614 

HNR

ECOCARDIOGRAFIA            121 
ELETROCARDIOGRAFIA            133 
ESPIROMETRIA         1.697 
POLISSONOGRAFIA            269 
RADIOLOGIA         3.492 
ULTRASSONOGRAFIA            192 

Hospital Nereu Ramos - Florianópolis         5.904 

HRHDS

CARDIOLOGIA- EXAMES         7.881 
CCA - PROCEDIMENTOS CIRURGICOS AMBULATORIAIS                 3 
CENTRO CIRURGICO AMBULATORIAL - EXAMES         3.297 
HEMODINAMICA         1.846 
RADIOLOGIA       14.355 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA         7.907 
ULTRASSONOGRAFIA         3.443 

Hospital Regional Hans Dieter Schmidt - Joinville       38.732 

HRHMG

DIAGNOSTICOS DE ARRITMIAS - ICSC               89 
ECOCARDIOGRAFIA CARDIOLOGIA ICSC            519 
ECOCARDIOGRAFIA VASCULAR ICSC                 4 
ELETROCARDIOGRAFIA - ICSC            430 
ENDOSCOPIA         5.124 
GINECOLOGIA/OBSTETRICIA - EXAMES COMPLEMENTARES               48 
HEMODINAMICA               60 
MEDICINA NUCLEAR               49 
NEONATOLOGIA - EXAMES COMPLEMENTARES                 2 
OFTALMO - EXAMES COMPLEMENTARES       15.296 
OTORRINO - EXAMES COMPLEMENTARES            400 
RADIOLOGIA       66.253 
TOCOCARDIOGRAFIA            318 
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TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA       16.753 
ULTRASSONOGRAFIA         5.655 

Hospital Regional Homero de Miranda Gomes - São José    111.000 

ICSC

AMBULATORIO CARDIOLOGIA         1.113 
DIAGNOSTICOS DE ARRITMIAS - ICSC            896 
ECOCARDIOGRAFIA CARDIOLOGIA ICSC         2.722 
ECOCARDIOGRAFIA VASCULAR ICSC            532 
ELETROCARDIOGRAFIA - ICSC         8.093 
ENDOSCOPIA            156 
HEMODINAMICA         2.573 
MEDICINA NUCLEAR         1.079 
RADIOLOGIA         6.683 
REABILITACAO CARDIO            184 
TESTE ERGOMETRICO         1.230 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA            855 
ULTRASSONOGRAFIA            465 

Instituto de Cardiologia  de Santa Catarina - São José       26.581 
IPQ RADIOLOGIA            388 

Instituto de Psiquiatria - São José            388 

MCD

ELETROCARDIOGRAFIA            352 
MAMOGRAFIA         1.487 
RADIOLOGIA         2.232 
ULTRASONOGRAFIA         8.282 

  Maternidade Carmela Dutra - Florianópolis       12.353 

MDCK

ECOCARDIOGRAMA            125 
ELETROCARDIOGRAMA               10 
OFTALMOLOGIA            445 
RADIOLOGIA            733 
TOCOCARDIOGRAFIA         1.400 
ULTRASSONOGRAFIA            669 

 Maternidade Dona Catarina Kuss - Mafra         3.382 

MDV

CARDIOTOCOGRAFIA         7.139 
ELETROCARDIOGRAMA               26 
FONOAUDIOLOGIA         6.267 
HEMOTERAPIA            581 
OFTALMOLOGIA            727 
PEDIATRIA TESTE DO OLHINHO         2.793 
RADIOLOGIA         1.194 
ULTRASSONOGRAFIA       11.415 

Maternidade Darcy Vargas - Joinville       30.142 

Total Geral    418.790 
Fonte: SGSBI - SADTS 2023
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/PLC

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 2142/2023 SCC 14186/2023 Florianópolis, 24 de outubro de 2023.

Senhora Gerente, 

Em atenção ao ofício n° 3078/SCC-DIAL-GEAPI, por intermédio do qual encaminha cópia 

do Pedido de Informação nº 0415/2023, subscrito pelo Deputado Marcos da Rosa, solicitando  

informações acerca dos exames oferecidos nos hospitais estaduais e se os aparelhos necessários 

à realização dos procedimentos estão disponíveis, respondemos abaixo os questionamentos, de 

acordo com a manifestação da Superintendência dos Hospitais Públicos Estaduais (SUH).

1 - quais exames (relação) são oferecidos nos hospitais estaduais? 

Resposta: A relação dos referidos exames solicitados segue na planilha anexa (p.16).

2 - todos os aparelhos necessários à realização dos procedimentos acima relacionados 

estão disponíveis? Quais são? (relacionar)

Resposta: Os aparelhos de maior vulto em poder das nossas unidades hospitalares são: 

Tomógrafo, Raio – X, Hemodinâmica, Neuronavegador, Microscópio cirúrgico avançado para 

cirurgias neurológicas, Ultrassom, Ressonância magnética e Torres de vídeocirurgia.

3 - quais medidas estão sendo tomadas visando à aquisição dos aparelhos não disponíveis 

para exames nos hospitais estaduais, uma vez que em muitas unidades de saúde o atendimento é 

moroso devido à disponibilidade reduzida de equipamentos?

Resposta: Nos primeiros oito meses do ano de 2023 foram investidos em equipamentos 

novos aproximadamente R$ 32.000.000,00 (trinta e dois milhões de reais), visando otimizar tempo 

garantindo mais rapidez no diagnóstico de exames e procedimentos médicos, proporcionando 

segurança e um suporte de qualidade aos pacientes, objetivando assim reduzir a demanda 

reprimida existente nas mais diversas áreas das unidades públicas.

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/PLC

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

Por fim, informamos que esta Pasta tem como propósito garantir a qualidade do 

atendimento em saúde, proporcionando ao paciente uma experiência positiva durante sua 

internação, com conforto, segurança e humanização. 

Para tanto, buscamos agilizar os processos de compra e manutenção, além de fortalecer 

a gestão hospitalar, seguindo as políticas públicas, as normas regulatórias, os indicadores de 

qualidade e buscando continuamente suprir as necessidades das unidades hospitalares.

Atenciosamente, 

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)
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Assinaturas do documento

Código para verificação: HO2I85L0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 25/10/2023 às 22:06:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0MTg2XzE0MjAxXzIwMjNfSE8ySTg1TDA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014186/2023 e o código HO2I85L0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3192/SCC-DIAL-GEAPI          Florianópolis, 27 de outubro de 2023.
            

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0415/2023, de autoria do Deputado Marcos da 
Rosa, encaminho o Ofício nº 2142/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, contendo 
informações a respeito da disponibilidade dos aparelhos necessários para realização dos 
procedimentos e dos exames oferecidos nos hospitais estaduais.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta
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Assinaturas do documento

Código para verificação: 8E591ZBV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 27/10/2023 às 15:40:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0MTg2XzE0MjAxXzIwMjNfOEU1OTFaQlY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014186/2023 e o código 8E591ZBV
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


